I. Imperator, cum et suas copias et conscriptos  
Berrhaem milites coegisset, contulit se Thessaloni-  
cam, iis promissis inductus, quae sibi inde affere-  
bantur. Clam enim illinc quidam isti significave-  
rant, si antequam populus ea quae meditati essent  
persensisset, ad muros ipse progredieretur, facilem  
eorum opera futurum illi in urbem ingressum.  
At hic cum venisset, accepit manasse ad plebeias  
factiones hujus conjurationis auram, et omnium  
animos pugnae quodam furore inflammavisse,  
tum in conjuratos, tum in Cantacuzenum ipsum.  
Quamobrem, spe illinc quoque irrita, Berrhaem  
diligentissime regressus est.

II. Statim enim ab his appulit et Byzantina  
classis ad Thessalonicensem portam, praefectum  
habens Alexium Apocaucum, 659 et navales co-

#### Variorum notæ.

(86) Vide lib. xi, cap. 3, sect. 3. BOIVIN.

(87) Vide notias ad lib. xi, cap. 6, sect. 3. BOIVIN.

(88) Gregoras id quod hoc loco promittit, nusquam praestabit, quanquam de Nicephoro Annae

filio, et de rebus Aetolorum, semel credo circa III-  
storiae finem acturus est. BOIVIN.

(89) Cantacuz. lib. iii, cap. 58. DUCANG

pias longe maximas. Erant quippe Romanæ quidem naves plures quam quinquaginta; auxiliares autem ex Perside duæ et viginti. Rebus igitur Thessalonicensium eo ipso die prout libuit ordinatis, postera die Apocaucus, cum et eas quas Thessalonicæ invenerat copias, et illas quas classe secum adduxerat tam domesticas quam externas, armasset et instruxisset, Berrhœam terrestri itinere quam celerrime proficisci secum constituit, si forte imperatoris exercitum assequi posset in transitu ejus fluvii, qui Berrhœam inter ac Thessalonicam fluit. Illic enim maxime putabat partum iri sibi audaciæ præmium ac tropæum militare, hostibus forte manipulatim dispersis: et his quidem jam trajectis, illis vero adhuc trajectantibus; aliis denique propter ripas transeundi causa stantibus.

III. Nec vero imperator cum sese inde proriperet, vacuum labore atque difficultate iter invenire potuit. Nam cum flumen haud semper nec quacunque transire volentibus facilem ac pervium se exhibeat, sed angustis in locis, iisque non cuilibet trajicere cupienti obvius, sed ignotis plerisque et abditissimis; non solum hieme ac vera, quo tempore major exuberat aquarum vis, easdem solita proluere et inundare terrarum partes; sed et æstate autumnoque; in altera fluvii ripa duo circiter millia Triballorum insidias 660 ei fecere, qua maxime parte eum cum exercitu redeuntem trajectorum putabant; ut repente in ipsum nec opinantem circa transitum impetu facto, tropæum illustre brevi constituerent. Hos vero imperatoris militum præcursores conspicati procul et ipsi animum despondentes, et pavoris multum exercitui injecerant.